
Delibera della Giunta Regionale n. 392 del 19/07/2022

Dipartimento 60 -  Uffici speciali

Direzione Generale 6 - Grandi Opere

Oggetto dell'Atto:

	  PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISURA 1 COMPONENTE 3 (M1C3) -

INVESTIMENTO 2.3: "PROGRAMMI PER VALORIZZARE L'IDENTITA' DEI LUOGHI :

PARCHI E GIARDINI STORICI" - ATTIVITA' DI FORMAZIONE PROFESSIONALE PER

"GIARDINIERI D'ARTE". DETERMINAZIONI   

fonte: http://burc.regione.campania.it



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO che
a) con regolamento UE 2021/241 del Parlamento europeo e del consiglio del 12 febbraio 2021 è stato

istituito il Dispositivo per la ripresa e la resilienza;
b) con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 è stato approvato il  Piano Nazionale di

ripresa e Resilienza (PNRR);
c) il PNRR individua sei missioni per migliorare la capacità di ripresa dell’Italia e per organizzare la

risposta alla crisi pandemica (1. Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura; 2. Rivoluzione
verde e transizione ecologica; 3. Infrastrutture per una mobilità sostenibile; 4. Istruzione e ricerca; 5.
Parità di genere, coesione sociale e territoriale; 6. Salute) a loro volta suddivise in cluster o insieme
di progetti omogenei;

d) il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre
2021,  n.  233,  recante  «Disposizioni  urgenti  per  l’attuazione  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e
Resilienza  (PNRR)  e  per  la  prevenzione  delle  infiltrazioni  mafiose»,  all’articolo  33,  prevede
l’istituzione del Nucleo PNRR Stato-Regioni;

e) nell’ambito  della  M1C3  – Digitalizzazione,  innovazione,  competitività  e  cultura,  Component  3  –
Cultura 4.0, Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale” è
previsto l’Investimento 2.3: “Programmi per valorizzare l’identità dei luoghi: parchi e giardini storici”,
che prevede, tra gli altri, l’intervento di catalogazione e formazione di giardinieri d’arte;

f) con Decreto del Segretario Generale del Ministero della Cultura n. 874 del 15 ottobre 2021 è stato
nominato il gruppo di coordinamento tecnico scientifico per l’attuazione dell’investimento 2.3, anche
al fine di fornire, in coerenza con la scheda approvata, tutti gli elementi di valutazione necessari per
predisporre la programmazione di tale misura ed in particolare indicare i criteri di selezione delle
proposte candidate;

g) il decreto del Segretario generale 20 gennaio 2022, n. 10, recante il «Modello di Governance per
l’attuazione del Piano Nazionale di Recupero e Resilienza e del Piano nazionale per gli investimenti
complementari  al  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  (PNC)  a  titolarità  del  Ministero  della
cultura»,  all’articolo  2,  prevede  che  al  suddetto  investimento  2.3.  provveda,  quale  struttura
attuatrice, il Servizio VIII (Attuazione PNRR e coordinamento della programmazione strategica) del
Segretariato generale del Ministero della cultura;

h) con decreto ministeriale n. 161 del 13 aprile 2022, recante «Riparto delle risorse PNRR, Missione 1-
Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Component 3 – Cultura 4.0. (M1C3), Misura 2
“Rigenerazione di  piccoli  siti  culturali,  patrimonio  culturale,  religioso  e rurale”,  Investimento  2.3:
“Programmi  per  valorizzare  l’identità  dei  luoghi:  parchi  e  giardini  storici”  del  PNRR  finanziato
dall’Unione  europea  –  NextGenerationUE»,  si  è  provveduto  alla  ripartizione  dell’importo
complessivo  dell’investimento  2.3.,  pari  a  300  milioni  di  euro,  destinando  10  milioni  di  euro
all’intervento di catalogazione e formazione di giardinieri d’arte, da ripartire tra le Regioni;

RILEVATO che
a) il  decreto del Segretario Generale del Ministero della Cultura, rep. n. 589 del 8 luglio 2022, nel

ripartire le risorse tra le Regioni aderenti, ha assegnato alla Regione Campania, per la realizzazione
del suddetto intervento di formazione di giardinieri d’arte, risorse per complessivi 601.400,00 euro,
fissando in 97 il numero di operatori da formare;

b) nell’ambito dei tavoli tecnici di confronto PNRR tra amministrazioni centrali e la Conferenza delle
Regioni/Province Autonome, come riportato nel suddetto decreto, è stata condivisa la definizione del
profilo di Giardiniere d’arte, che prevede un corso di 600 ore articolato in tre aree di competenza,
con un costo medio, per l’intero corso, di 6.200,00 euro l’anno;

c) il richiamato decreto n. 589 del 2022, nel demandare alle Regioni aderenti,  in qualità di soggetti
attuatori,  l’attuazione  delle  attività  di  formazione  di  Giardiniere  d’arte,  ne  individua  gli  obblighi,
stabilisce le modalità  di  attuazione dell’investimento,  di  erogazione delle risorse assegnate e gli
obblighi di monitoraggio e rendicontazione;

d) con  la  variazione ordinamentale  approvata  dalla  Giunta  regionale con deliberazione n.  148  del
marzo  2022  sono  state  individuate,  presso  l’Ufficio  Speciale  Grandi  Opere,  apposite  strutture

fonte: http://burc.regione.campania.it



preposte  alla  programmazione,  coordinamento,  monitoraggio  e  controllo  dell’attuazione  degli
interventi PNRR in Campania; 

RITENUTO
a) di dover prendere atto del decreto n° 589 dell’8 luglio 2022 del Segretario Generale del Ministero

della Cultura, che, relativamente all’attuazione dell’intervento «attività di formazione professionale
per  “Giardinieri  d’Arte””»  nell’ambito  della  Misura  1,  Componente  3  (M1C3),  Investimento  2.3
“Programmi per valorizzare l’identità dei luoghi:  parchi e giardini storici”  del PNRR, assegna alla
Regione  Campania  601.400,00  euro  con  un  target  di  97  operatori  da  formare,  individuando
adempimenti e modalità di attuazione dell’intervento;

b) di dover demandare alla Direzione Generale Istruzione, Formazione, Lavoro e Politiche Giovanili, di
concerto, per i profili di competenza, con la Direzione Generale per le Politiche Culturali e Turismo,
l’attuazione  del  suddetto  intervento  ed  ai  competenti  Uffici  in  materia  di  PNRR  il  relativo
coordinamento e le ulteriori attività di competenza, nel rispetto del richiamato decreto n° 589 del
2022 e della normativa unionale, statale e regionale di riferimento;

ACQUISITO 
il parere del Responsabile della Programmazione Unitaria Prot. 2022-12558 /U.D.C.P./ GAB/CG del 
19/07/2022 U

VISTI
a) il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, che

istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;
b) il  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  “Next  Generation  Italia”  (PNRR)  trasmesso  alla

Commissione europea il 30 aprile 2021;
c) la Decisione di esecuzione del Consiglio europeo del 13 luglio 2021 con cui è stato definitivamente

approvato il PNRR;
d) la legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante «Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario

2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023»;
e) il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n.

101,  recante  “Misure  urgenti  relative  al  Fondo  complementare  al  Piano  nazionale  di  ripresa  e
resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”;

f) il decreto del Segretario Generale del Ministero della Cultura n. 589 del 8 luglio 2022;

propongono alla Giunta, in conformità, a voto unanime

DELIBERA
Per i motivi precedentemente formulati e che qui si intendono integralmente riportati:
1. di prendere atto del decreto n° 589 dell’8 luglio 2022 del Segretario Generale del Ministero della

Cultura,  che,  relativamente all’attuazione dell’intervento  «attività  di  formazione professionale per
“Giardinieri  d’Arte””»  nell’ambito  della  Misura  1,  Componente  3  (M1C3),  Investimento  2.3
“Programmi per valorizzare l’identità dei luoghi:  parchi e giardini storici”  del PNRR, assegna alla
Regione  Campania  601.400,00  euro,  con  un  target  di  97  operatori  da  formare,  individuando
adempimenti e modalità di attuazione dell’intervento;

2. di  demandare  alla  Direzione  Generale  Istruzione,  Formazione,  Lavoro  e  Politiche  Giovanili,  di
concerto, per i profili di competenza, con la Direzione Generale per le Politiche Culturali e Turismo,
l’attuazione  del  suddetto  intervento  ed  ai  competenti  Uffici  in  materia  di  PNRR  il  relativo
coordinamento e le ulteriori attività di competenza, nel rispetto del richiamato decreto n° 589 del
2022 e della normativa unionale, statale e regionale di riferimento;

3. di trasmettere il presente atto al Gabinetto del Presidente della Giunta regionale, al Responsabile
della  Programmazione  Unitaria,  e,  per  gli  adempimenti  di  competenza,  alla Direzione  Generale
istruzione, Formazione, Lavoro e Politiche Giovanili,  alla Direzione Generale Politiche Culturali e
Turismo,  agli  Uffici  competenti  in  materia  di  PNRR,  nonché  agli  Uffici  competenti  per  la
pubblicazione nella sezione Trasparenza del sito istituzionale e sul BURC.

fonte: http://burc.regione.campania.it


	BURC n. 68 del  8 Agosto 2022



